Дело № 5-55-474/2023
91MS0055-01-2023-001730-90

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул.Титова, д.60,
тел.: (36556) 2-18-28,  е-mail: ms54@must.rk.gov.ru)

21 ноября 2023 года                                                                  пгт.Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении:
маяковского в.в., данные о личности
УСТАНОВИЛ:

Маяковский В.В., 12.05.2023 года в 19 часов 00 минут, находясь по адресу: адрес в ходе конфликта, совершил насильственные действия в отношении гражданки фио а именно: схватил за волосы и потянул в низ к земле, от чего последняя испытала физическую боль, что не повлекло последствий указанных в ст. 115 УК РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ, действия Маяковского В.В. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Маяковский В.В., в судебном заседании пояснил, что действительно удерживал фио волосы, однако его действия были направлены на самозащиту, так 12.05.2023 в вечернее время он находился во дворе адрес, по просьбе сына фио помогал внуку потерпевшей косить траву, выходил со двора, в это время подъехало такси, их машины выскочила фио и накинулась на него, начала оскорблять, стала бить по лицу, порвала футболку, в связи с чем он вынужден был защищаться, отметил, что он сам ранее обратился в полицию с заявлением о проверке данного факта, однако ему отказали.
фио суду пояснила, что с Маяковским В.В. у нее конфликтные отношения, ранее неоднократно просила не приходить к ней домой, так как он злоупотребляет спиртными напитками, в его помощи не нуждалась. Так 12.05.2023 она подъехала к своему дому, и увидела, что во дворе находился Маяковский В.В., в связи с чем между ними произошел конфликт в ходе которого он схватил ее за волосы и наклонил к земле, пытаясь освободиться она схватив его за футболку порвала его, телесных повреждений Маяковскому В.В. не наносила, отметила, что в полицию не обращалась, проверка была проведена в рамках заявления Маяковского В.В., в ходе которой ее вины установлено не было, при этом установлена вина Маяковского В.В.
Исследовав материалы дела, выслушав Маяковского В.В., потерпевшую фио суд пришел к следующему выводу.
Статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вопреки доводам Маяковского В.В. его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении  8201 № 101079 от 27.07.2023г.; письменными объяснениями Маяковского В.В. 12.05.2023, аналогичные показаниям данным в ходе судебного заседания; копией заявления Маяковского В.В. от 12.05.2023г. о проведении проверки по факту причинения ему телесных повреждений; письменными объяснениями фио от 02.06.2023г., из которых следует, что 12.05.2023 между ней и Маяковским В.В. произошел конфликт, в ходе которого Маяковский  В.В. схватил ее за волосы и потянул вниз, в этот момент она пыталась убрать его руки, при этом каких-либо ударов ему она не наносила; письменными объяснениями свидетеля 1 от 14.06.2023г., из которых следует, что 12.05.2023 в ходе конфликта неизвестный мужчина схватил фио за волосы и потянул в свою сторону, ...фио стала кричать и пыталась вырваться, он их разнимал.
В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях были всесторонне, полно, объективно и своевременно выяснены обстоятельства совершенного административного правонарушения.
Так, в силу требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены: наличие события административного правонарушения, лицо, его совершившее, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Маяковского В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Исходя из материалов дела и установленных обстоятельств в судебном заседании мировой судья не усматривает в действиях Маяковского В.В.  крайней необходимости и признает его доводы о том, что он защищался необоснованными, в связи с отсутствием признаков, изложенных в ст. 2.7 КоАП РФ, поскольку данные доводы опровергаются исследованными судом свидетельскими показаниями Кирис В.Я., которые согласуются с показаниями потерпевшей, при этом доводы Маяковского В.В. о том, что фио оскорбила его, тем самым спровоцировала его, не свидетельствуют о его праве применять насилие в отношении последней. В данном случае характер действий Маяковского В.В. не свидетельствует, что последний действовал в состоянии крайней необходимости,
При таких установленных обстоятельствах действия Маяковского В.В. судья квалифицирует по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Таким образом, судья полагает, что вина Маяковского В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть Маяковского В.В. административному наказанию в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере 5000,00 руб.
Руководствуясь статьями 4.1, 6.1.1, 26.1, 26.2, 26.11, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

маяковского в.в., дата рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000,00 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: реквизиты
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                            Ю.Г. Белова